στεφ. ἐπειδὴ ὅλως καὶ ἔγενετο προκαταρξίς καὶ τίμημα ἔλαβον. τιμήματος γάρ μὴ διδέντος, αλλὰ τοῦ οἰκέτου παρ' ἔμοι τελευτήσατος μετὰ προκαταρξίν, τοτε χώραν ἔχει ὡς ἐν τῷ ιε[διγ.] κειμένη διατίκεις, καὶ οὐκ ἄλλως τὴν καταδικήσατος δίκαιον δόλου καὶ κούνιας, ἐμῆς δικτύμησιν παρέχειν ἥραγκας/άντηρ, εἰ μὴ καὶ βενόλιος ἢ ὁ οἰκέτης καὶ μόραν ἐποίησα. καὶ ἀπλώς εἰπεν τότε ὁ βούλα φίδε τομεῖς τελευτήσαντος τοῦ οἰκέτου μετὰ προκαταρξίν δίκαιος δόλου καὶ κούνιας αὐτοῦ καταδικεῖται, ὅτε ἡ βενόλιος ἢ ὁ οἰκέτης καὶ μόρα γεγένεται τῷ πετίτῳ, ἢ μετὰ προκαταρξίν τὸν οἰκέτην ἔτι περισσατα πολέμια ὡς βούλα φίδε τομεῖς τίμημα ἔλαβεν, ἢ μετὰ προγονιταῖον ἐτελευτήσεν ὁ οἰκέτης. ταύτα γάρ οὐτι συνάγοντα λέγειν ἐν τοῦ ιε[διγ.] καὶ ἐν τῷ β' θέματι τοῦ ποσόντος διγ. βλεπε πῶς ἐπειδὴ καὶ προκαταρξίς γέγονεν. εἰ γάρ προκαταρξίς [μὴ] γενομένης πέπονται τὸν οἰκέτην, τοτε καν τῷριθή, ἡ καὶ ἄλλος οὐ φοίνηται, οὐτε περὶ τῶν νομιμάτων ἐνηγόμητο τῷ IN REM, οὐτε γάρ ἐστιν νερεδίτιτις πεπίτων ἡ κανονική, εἰφ. ἡς ἡ ἐδιαπρασσεται τῶν πληροφοριῶν πραγμάτων γενομένος ὡς ἱνος τῆς πληροφορίας γενομένος ἐναγεται, ἀλλ' οὐτε περὶ τοῦ οἰκέτου, ὃν ἀπαξ ἔξεποίσα, [πλὴν εἰ μὴ κατὰ δόλου ἔξεποίσα.]ⁿ⁾ τοτε γάρ ὡς γενομένος ἐνηγόμητο τῇ AD EXHIBENDUM, ἐπειδὴ ὁ δόλω πανσαμένος νέμεσθαι ἀντὶ γενομένον πανσαλαμψύεται. διὰ τοῦτο δὲ εἴπον ἐναγθεῖται αὐτὸν τῇ ὁδεξιβέρδουμ ἀς δόλω πανσαμένος νέμεσθαι, ἐπειδὴ τεθμάτισται, ὅτι ἀνηρέθη ὁ οἰκέτης. εἰ γάρ μὴ ἀνηρέθη, ἀλλ' ἐφανέτο, τότε οὐν τῇ AD EXHIBENDUM ἄλλα τῇ ἴν φέμι ἐνηγόμητο. καὶ τοῦτο ἐστι

si dolo desierit possidere, et alius ipsum occiderit, electio datur actori, ut vel pretium consequatur vel actiones ei cedantur. Et fructus, quos ab alio possessor percepit, petitori praestat: nam post item

cisorem praestare sive cedere possessor compellitur, utrum eorum actor maluerit. Quodsi restituit, qui nunc convenitur, debet etiam petitori fructus, quos ab alio possessor percepit, (finge enim eum, quem aliis servum detineret, in rem actionem intendisse et servum obripiisse et partum et operas accepisse) has igitur petitori, qui re vera dominus est, restituere debet: non enim lucrum facere debet ex eo servo, qui in lite esse coepit. Quodsi is, qui nunc convenitur, servum desierit habere eumque petitor puta septem menses detinuerit et servus denuo sub detentione possessoris constitutus fuerit, non debet ei fructum sive operas restituere eius temporis, quo ipse, qui vicit, sive petitor servi possessionem habuit. Quod autem dictum est, eum, qui in rem actione conventus est, petitori actionem legis Aquiliae cedere compellendum esse, hoc tunc locum habet, quem, uti propositum est, servum post item contestatam usu cepit. Tunc enim usucapione dominus servi effectus actionem legis Aquiliae tamquam dominus acquirere potuit: soli enim ei, qui occasionis tempore dominus est, legis Aquiliae actio competere solet. Hanc igitur petitori cedit, licet servum usueperit, quia post item contestatam demum usucatio ei impleta est.

59. [Steph. ad L. 17 §. 1 verb. cit.]. *Si moram fecerit in homine reddendo, hoc est si omnino eum restituti oportuit. Manifestum autem est, post pronuntiationem servum reddi debuisse. Ita igitur casum finiens dic: si pronuntiatio prolata fuerit, ut de caetero mora minime dubia sit et ut ne tibi adversetur quod paulo ante in fine dig. 15 dictum est, ubi Ulpianus distinguit, utrum servus venalis fuerit necne. Scias autem hodie pronuntiationem coniungi cum sententia sive definitiva iudicis decisione. Iudex enim sic loquitur: Ex his quae apud me acta sunt, intelligo servum petitoris esse: definio igitur etc., et sic pronuntiationi condemnationem subiecti. Quid ergo? Quod olim de pronuntiatione dictum est, hodie accipi debet de easu, ubi a possessore post condemnationem appellatio interposita est, ubi forte damnatus, quem servum reddere deberet, hoc quidem non fecit, sed appellationem interposuit, et medio tempore servum mori contigit.*

60. Steph. [ad L. 17 pr. verb.: aequum esse]. *Quia nimirum lis contestata est et pretium accepi. Nam si pretium datum non fuerit, sed servus apud me mortuus sit post litis contestationem, tunc locum habet distinctio in dig. 15 facta, nec alter aestimationem servi sine dolo vel culpa mea defuncti praestare compellor, quam si servus venalis erat et moram fecero. Et ut breviter dicamus, bona fidei possessor servo post item contestatam sine dolo vel culpa eius defuncto tunc condemnatur, si aut venalis fuit servus et mora petitoris facta est, aut post item contestatam bona fidei possessor servum adhuc viventem vendidit et pretium acceptit, aut servus post pronuntiationem mortuus est. Hoc enim colligere est ex dig. 15 et themate I et 2 huius digesti. Vide quemadmodum dixerim, si etiam lis contestata est. Nimirum si lite nondum contestata servum vendidi, tunc licet occisus sit vel alio modo non appareat, neque ad nummos redilendos in rem actione convenior, (— neque enim hereditatis petitio movetur, in qua, qui rebus hereditariis venditis pecuniam possidet, tamquam iure hereditatis possidens convenitur, —) neque vero etiam servi nomine, quem semel alienavi, nisi forte dolo alienaverim. Tunc enim tamquam possessor ad exhibendum actione convenior, quia qui dolo desiit possidere pro possessore habetur. Ideo autem ad exhibendum actione conveniri dixi, utpote qui dolo desierit possidere, quia finimus servum occisum esse.*

^{m)} Cod: ἀποκαταστά τεως τῷ οἰκέτῃ.

ⁿ⁾ Haec supplevi ex schol. 56.

δαίνει. τοῦ δὲ χρόνου, ὃν ἡ εἰκὸς ὁ ἀπαιτῶν ἔνεμηθη, καρποὺς οὐδὲ δίδωσιν ὁ ἐναγόμενος. τὸ¹⁵⁾ εἰρημένον περὶ τῆς ἀπαιτήσεως χώραν ἔχει, ὅτε μετὰ προκάταρξιν ὁ νομεὺς διὰ χρήσεως κυριεύσει.